
 

 

COMUNE DI DISO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 14 del 08/04/2020 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 14 DEL 08/04/2020 
 

OGGETTO: EROGAZIONI LIBERALI EMERGENZA COVID- 19. ACCENSIONE DI UN CONTO 

CORRENTE DEDICATO EMERGENZA COVID. INDIRIZZI 

 

L’anno duemilaventi, addì otto, del mese di Aprile alle ore 18:35, nelle forme previste dal Decreto Sindacale 

n. 2 del 31/03/2020 avente ad oggetto ”Disposizioni per il funzionamento della Giunta in modalità a distanza 

ex art. 73 del decreto legge n. 18 del 17.03.2020 recante <<Semplificazioni in materia di organi collegiali 

>>”, si è riunita in modalità telematica la Giunta Comunale, nelle persone dei signori: 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CARROZZO ANTONELLA SI 

VICE SINDACO COLUCCIA SALVATORE SI 

ASSESSORE ARSENI  MARIA RITA SI 

ASSESSORE MINONNE LUIGI SI 

ASSESSORE LETIZIA GIANDOMENICO SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Presiede il Sindaco Avv. Antonella Carrozzo. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa Serena Gubello, con collegamento a mezzo 

videocamera e dispositivo informatico. 

Tutti i partecipanti sono collegati telematicamente e da luoghi diversi.  

Accertato che il collegamento telematico assicura a tutti i soggetti presenti una qualità sufficiente a garantire 

l’identificazione dei partecipanti alla seduta, la comprensione degli interventi e la partecipazione alla 

discussione, constatato il numero legale, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita a trattare, discutere e 

definire l’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 14 del 08/04/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina 
dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati 
concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso 
novellato dal D.Lgs. 126 sopra citato; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n . 10 del 09/04/2019, con la quale è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019-2021; 

 

DATO ATTO che il Comune di Diso non ha ancora approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2020/2022 e gestisce la spesa secondo le regole dell’esercizio 
provvisorio di cui all’art. 163 del Tuel; 

 

VISTO il Decreto Legge n.18/2020, il quale ha ulteriormente posticipato al 31/05/2020 il 
termine di approvazione del bilancio finanziario di previsione 2020-2022 disponendo all'art. 
107, comma 2, che: “per l'esercizio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 
maggio 2020”  e che pertanto l’Ente si trova in regime di esercizio provvisorio; 

 

RICHIAMATO inoltre il punto 8.4 del principio contabile finanziario che dispone quanto 
segue: “La gestione provvisoria è  limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al 
finanziamento della sanita ̀per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e 
tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’ente. Nel corso dell’esercizio provvisorio, possono essere 
impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo 
quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali 
casi, è consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le 
modalità previste dalla specifica disciplina di settore [...]”; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile n° 658 del 29.03.2020, 
recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 14 del 08/04/2020 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, 
pubblicata in G.U., Serie  Generale n°85 del  30.03.2020 ed  in particolare l’art. 2, avente ad 
oggetto “Riparto risorse per solidarietà alimentare”, commi 4, 5 e 6, che testualmente statuisce: 
“4. Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui 
all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato 
all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 

5. I Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono avvalersi 
degli enti del Terzo Settore. Nell’individuazione dei fabbisogni alimentari e nella distribuzione 
dei beni, i Comuni in particolare possono coordinarsi con gli enti attivi nella distribuzione 
alimentare a valere sulle risorse del Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli 
indigenti (FEAD). Il Ministero del lavoro e delle politiche sociali rende disponibile l’elenco delle 
organizzazioni partner del citato Programma operativo. Per le attività connesse alla 
distribuzione alimentare non sono disposte restrizioni agli spostamenti del personale degli enti 
del Terzo settore e dei volontari coinvolti. 

6. L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo 
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 
epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più 
urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico. 

 

VISTO l’art. 2, comma 3, ODCPC n. 658 del 29/03/2020 secondo cui “i comuni possono 
destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare di cui alla presente ordinanza eventuali 
donazioni. A tal fine è autorizzata l’apertura di appositi conti correnti bancari onde fare 
confluire le citate donazioni. Alle medesime donazioni si applicano le disposizioni di cui 
all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 “; 

 

RICHIAMATO il Decreto 17-03-2020 n.18, e segnatamente l’art. 66 intitolato “Erogazioni 
liberali a sostegno delle misure di contrasto dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19”; 

 

VISTO in particolare il comma 1 dell’art. 66 del D.L. sopra citato, secondo cui per tutte le 
erogazioni liberali in denaro, finalizzate a finanziare gli interventi in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, effettuate da persone fisiche ed enti 
non commerciali, spetta una detrazione dall’imposta lorda ai fini dell’imposta sul reddito pari 
al 30%, per un importo non superiore a 30.000 euro se fatte in favore di: 

 Stato, 
 Regioni, 
 Enti locali territoriali, 
 Enti o istituzioni pubbliche, 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 14 del 08/04/2020 

 Fondazioni e associazioni legalmente riconosciute senza scopo di lucro; 

 

VISTO il comma 2 dell’art. 66 del D.L.16 marzo 2020 secondo cui per le erogazioni liberali a 
sostegno delle misure di contrasto all’emergenza epidemiologica da COVID-19, effettuate dai 
soggetti titolari di reddito d’impresa, si applica quanto previsto dall’articolo 27 della legge 13 
maggio 1999, n. 133, ossia si applica quanto previsto per le popolazioni colpite da calamità  
pubbliche. Gli importi versati per il tramite di fondazioni, associazioni, comitati ed enti per 
sostenere le popolazioni colpite da calamita ̀pubbliche e ̀deducibile dal reddito d’impresa; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 02/04/2020 avente ad oggetto: “Misure 
urgenti di solidarietà alimentare. Variazione in esercizio provvisorio al bilancio di previsione 
2019 – 2021  - Annualità 2020 (articolo 1, comma 3, Ordinanza del Capo Dipartimento della 
Protezione Civile n. 658/2020)”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 avente ad oggetto “Ordinanza Capo Dipartimento 
Protezione Civile n. 658/2020. Misure di solidarietà finalizzate al sostegno di nuclei familiari più’ 
esposti ai rischi derivanti dall’emergenza epidemiologica da covid – 19.”; 

 

RAVVISATA la necessità  dell’apertura di un conto corrente dedicato dove far confluire le 
eventuali donazioni che dovessero pervenire; 

 

VISTO il comma 5 dell’art. 99 del D.L. 16 marzo 2020, secondo cui per le erogazioni liberali di 
cui al presente articolo, ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria attua apposita 
rendicontazione separata, per la quale è autorizzata l'apertura di un conto corrente dedicato 
presso il proprio tesoriere, assicurandone la completa tracciabilità. Al termine dello stato di 
emergenza nazionale da COVID-19, tale separata rendicontazione dovrà essere pubblicata da 
ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria sul proprio sito internet o, in assenza, su altro 
idoneo sito internet, al fine di garantire la trasparenza della fonte e dell'impiego delle 
suddette liberalità; 

 

DATO ATTO che, sentito il Tesoriere Comunale, per l’apertura del conto corrente dedicato 
non sono previste spese; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 31/03/2020, avente ad oggetto “Disposizioni per il 
funzionamento della Giunta in modalità a distanza ex art. 73 del decreto legge n. 18 del 
17.03.2020 recante “Semplificazioni in materia di organi collegiali”; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 14 del 08/04/2020 

DATO ATTO che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo i pareri favorevoli di 
regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, 
così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 
213/2012; 
 

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI PROVVEDERE per le ragioni e esposte in premessa all’apertura di un conto corrente 
dedicato presso la Tesoreria Comunale di questo Ente, dove far confluire le eventuali 
donazioni che dovessero pervenire; 

2. DI DARE ATTO che l’apertura del conto corrente di cui innanzi è finalizzata a raccogliere 
fondi per incrementare le azioni di solidarietà alimentare e di sostegno all’acquisto di generi 
alimentari e beni di prima necessità per i cittadini di Diso che stanno subendo gli effetti 
economici negativi dell’emergenza sanitaria in atto;  

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Economico Finanziario l'adozione di tutti gli 
atti consequenziali al presente provvedimento ai fini dell’apertura del conto corrente dedicato 
presso l’attuale Tesoreria Comunale, da denominare “COMUNE DI DISO - EMERGENZA COVID 
19”; 

4. DI DARE ATTO che il Conto corrente in parola sarà gestito separatamente rispetto al conto 
corrente comunale nel rispetto delle norme collegate alla tesoreria Comunale dell’Ente presso 
la banca, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 99, comma 5, del D.L. 18/2020, dirette a 
garantire la piena tracciabilità e trasparenza dell’operazione; 

5.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line 
del Comune, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni 
di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 

6. DI TRASMETTERE il presente atto deliberativo al Tesoriere Comunale; 

 

SUCCESSIVAMENTE 

la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione 
favorevole ed unanime, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 128 del 08/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI in data 08/04/2020. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 14 del 08/04/2020 

Il  Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 128 del 08/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI in data 08/04/2020. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

F.to  Avv. CARROZZO ANTONELLA F.to  Dott.ssa GUBELLO SERENA 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 14 del 08/04/2020 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 197 

Il 17/04/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 14 del 08/04/2020 con oggetto: 

EROGAZIONI LIBERALI EMERGENZA COVID- 19. ACCENSIONE DI UN CONTO CORRENTE 

DEDICATO EMERGENZA COVID. INDIRIZZI 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa GUBELLO SERENA il 17/04/2020.
1
 

 

 

Copia conforme all’originale 

 

Diso, lì  17/04/2020                          Il Segretario Comunale 

          Dott.ssa GUBELLO SERENA 

 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


